p491

mots trois parties et propositions grandes et importantes à la dignité de ce mystere ; la presence et habitation de la diuinité en lesvs ; la plenitude de la diuinité qui habite en luy ; la singularité de cette habitation, déterminée à la condition propre de ce mystere par cette parole corporaliter. Car c' est la diuinité mesme, et non pas vne grace ou vn rayon d' icelle ; c' est la substance mesme de ce soleil increé et de cette lumiere diuine et personnelle qui habite en lesvs, in ipso inhabitat, etc... Et la diuinité n' habite pas en luy selon quelque vne de ses perfections seulement ; mais c' est toute la plenitude de la diuinité qui y habite, omnis plenitudo diuinitatis : et cette plenitude de la diuinité habite en

p492

cette humanité reellement, et vniquement, substantiellement et personnellement, selon la plenitude et energie de ces sacrées paroles, in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Mais reseruant les deux derniers poincts à vn autre discours, considerons icy maintenant le premier : et remarquons que Dieu habite bien en toutes choses, mais ce n' est pas de cette sorte d' habitation dont parle saint Paul : il veut dire chose plus grande et plus rare d' vn si grand oeuvre et d' vn si rare sujet : et il ne faut pas rabbaïsser la grandeur des mysteres et des oracles diuins, selon la petitesse de nostre sens et de nos pensées, en les contemplant et considerant : il les faut mesurer à eux-mesmes et à leur dignité propre, et non à nous et à nostre bassesse :

p493

et il nous faut éleuer et proportionner
à leur grandeur.
Dieu doncques ayant deux sortes
d' habitation ; l' vne en soy-mesme,
l' autre en ses creatures : celle
qui est propre à ce mystere, celle
dont parle icy cét apostre, celle
qu' il attribuë à lesvs, regarde et
honore la grandeur et la dignité de
l' habitation de Dieu en soy-mesme,
comme son modele et son origine :
et non pas celle qu' il a dans
ses creatures. Et ce n' est pas cette
seconde sorte d' habitation que
ce texte de saint Paul nous represente :
ce grand apostre a
vn sens plus grand, plus saint et
plus éleué. Et comme ce mystere
est tout singulier et propre à la diuinité ;
aussi cette presence et habitation
de Dieu en l' humanité,
qui conuient à ce mystere, et qui

p494

est exprimée par ces paroles, et qui
est propre à lesvs et n' appartient
qu' à luy ; n' est pas cette habitation
de Dieu qui est commune et ordinaire
aux choses inanimées et insensibles ;
aux choses bonnes et
mauuaises ; aux choses corporelles
et spirituelles ; aux choses de la nature
et de la grace : cét aigle des
apostres va plus hault, perce les
nuës, passe les ordres des choses
créées, s' éleue au thrône de la diuinité,
et là fiche et arreste sa veuë
sur Dieu mesme. Et y ayant en
Dieu distinction d' essence et de
personne, et pluralité de personnes
distinguées entre elles, et vne
sorte de residence et inhabitation
propre et particuliere des personnes
residentes l' vne en l' autre, et
en la diuinité qui leur est commune ;
cét aigle des apostres en

p495

la contemplation de ce mystere,
pose et arreste sa veuë sur Dieu et
sur cette habitation que Dieu a en
soy-mesme, et de là fond et s' abbaïsse
iusques à nous, pour nous
dire cette parole, et y enclorre vn
sens hault et éleué, digne de la sublimité
de ce mystere, et digne
encores de son vol et de son rauissement
iusques au troisième ciel.
Cette habitation donc exprimée
en ces sacrées paroles, est vne habitation
de Dieu, qui tire à soy cét
estre créé dans lequel il habite, qui
l' éleue par dessus tout estre créé, et
le conseruant en sa nature humaine,
luy donne estre dans son estre,
le ioinct, l' vnit, le deïffie en soy, en
sorte qu' il n' a aucun estre que dans
l' estre increé : comme si Dieu
vouloit imiter et figurer en vn
sujet et en vne nature si basse,

p496

comme est la nature humaine, l' estat
des personnes diuines et increées
qui n' ont subsistence et existence
que dans la diuinité ; et lesquelles
estant distinguées entre
elles, elles ne laissent pas d' estre
vne mesme chose avec la diuine
essence. Car ainsi cette humanité
demeurant en la distinction et diuersité
de sa propre nature sans
alteration et confusion aucune ; a
vne mesme subsistence et existence
avec la diuinité : et Dieu habite
en cette sorte, rare, singuliere
et excellente, en lesvs. Et à
proprement parler, cette nouvelle
et singuliere presence de Dieu en
cette humanité est vne imitation
diuine, et vne expression formelle,
que le verbe eternal a voulu faire
en contemplant la maniere d' estre
et de residence que les personnes

p497

diuines ont l' vne en l' autre, et en leur vnique et commune essence : object grand, rare et éleué ! Object digne d' estre bien imité ! Et d' estre imité par vn si puissant et si rare ouurier comme le verbe eternel, qui est la cognoissance, la sapience et la puissance du pere ; et par lequel toutes choses ont esté faittes ! Object rare, et qui ne pouuoit estre imité que par luy, ny exprimé dignement qu' en vn mystere singulier ! Car vne chose si haulte et si grande ne pouuoit pas estre exprimée suffisamment en l' ordre inferieur de la nature, ny mesme en celuy de la grace ordinaire : cela estoit reserué à l' ordre surpassant la nature et la grace ensemble, et les ioignant d' vn lien nouveau, en les surpassant. Et dans cét ordre suprême et nouveau,

p498

Dieu qui est et habite en toutes choses, ou par sa nature ou par sa grace, est et habite en cette humanité et par grace et par nature ensemble : par grace ; mais grace increée, grace substantielle, grace personnelle, grace qui surpasse et qui fonde toute grace : par natvre ; qui se rencontre icy avec la grace ; et ce qui est beaucoup plus, qui est la mesme grace ; grace en sa communication au regard de nous ; et nature en sa condition au regard de Dieu : car c' est la nature et substance de Dieu mesme, qui est la grace communiquée personnellement à cette humanité, et qui la sanctifie et deifie en luy. Dieu donc voulant habiter en cette humanité par cette grace substantielle, diuine, et increée, qui est sa propre nature, et par sa nature,

p499

qui est cette grace suprême, laquelle
il daigne vniquement conferer
à cét estre créé ; il veut habiter
en cette humanité en vne maniere
si haute et si sublime, et si digne de
luy-mesme, qu' elle est vne viue et
viuante representation, et vne imitation
parfaitte de celle en laquelle
la diuinité habite en soy-mesme
et ses personnes en elle. Cette
pensée est grande et haulte, est digne
de la conception de l' apostre,
qui prononce cét oracle, et est
bien digne encores de la grandeur
de ce mystere, qui porte la plus digne,
la plus efficace et la plus sainte
presence que Dieu puisse auoir
en aucune chose créée, et la plus
approchante de son sejour et de son
repos dans luy-mesme. Mais nous
ne pouuons pas suyure le vol de
cét aigle, et le rauissement de cét

p500

apostre en la veuë et intelligence
de cette verité : allons et suyurons
pas à pas, et conduisons nos esprits
comme par degrez, essayants du
plus bas de les éleuer par ordre au
plus hault poinct de cette presence.
Disons donc que la presence
de Dieu en la nature humaine par
ce mystere ne doit pas estre conçuë
et considerée comme vne
presence nuë et simple, et vne pure
indistance de quelques choses
sans rapport et liaison les vnes
aux autres : ny comme vne presence
de Dieu purement naturelle, et
suiuie simplement de l' vsage de
son pouuoir créant et conseruant
la nature des choses dans lesquelles
il habite : ny comme vne presence
de Dieu, suyuië et accompagnée
de son amitié, de sa priuauté
et familiarité avec l' ame, comme

p501

en la grace ; ou bien mesme de son amour accompli, et de sa iouissance parfaite, comme en la gloire : mais doit estre conceuë comme vne presence toute propre et particuliere à l' estat vnique et singulier de ce nouveau mystere ; vne presence imitante le sejour, le repos et la communication eternelle de Dieu en soy mesme ; vne presence operante et actuante cette humanité d' vn nouuel estre, et d' vn estre diuin et increé (sans interest et sans confusion ny de l' vn ny de l' autre) c' est à dire, vne presence de Dieu appliquante à cette humanité la diuinité de son essence, l' infinité de sa puissance, la singularité de son amour, la propriété de sa subsistence, l' actualité de son existence, et l' intimité, la profondeur, la plenitude

p502

de son estre diuin, suprême et increé : bref vne telle sorte de presence, que cette humanité en reçoit vne communication de Dieu si viue, si haulte et si parfaite, si secrette, si intime et si particuliere, qu' elle est penetrée de son essence, qu' elle est viuifiée de son esprit, qu' elle est existente de son existence, qu' elle est soustenuë de sa subsistence, et qu' elle est deïfiée de son verbe. Car comme Dieu le pere habite en soy et a son repos dans soy-mesme, en telle sorte et maniere qu' en cette habitation et dans ce repos il communique incessamment son essence aux personnes diuines : aussi Dieu le fils habite en cette humanité, et se repose en elle, en luy communiquant incessamment sa propre subsistence. Et le verbe qui habite en son

p503

pere comme en son pere, veut habiter
encores en cette humanité
comme en sa propre essence : car
il la rend propre et sienne par cette
subsistence. Tellement que comme
il a sa demeure et son repos en
la diuinité comme en son essence
eternelle ; il veut encores prendre
son repos et sa demeure en cette
humanité comme en son essence
nouuelle, et veut y habiter desormais
pour vne eternité. Et il n' y a
que la diuinité seule et cette humanité
où Dieu se trouue ainsi
present, ainsi habitant et ainsi resident
et occupé en vne ineffable
et substantielle communication
de luy-mesme. Car en la terre il
y répand sa grace, au ciel il y
donne sa gloire : mais il n' y a qu' en
la trinité et en l' incarnation où il
ayt vne communication propre,

p504

immediate et substantielle de la
diuinité, ou par essence comme
en la trinité, ou par subsistence
comme en l' incarnation : deux
mysteres et deux communications
distinctes, et toutes deux
propres, singulieres et adorables
en la diuinité. Car en l' vn Dieu
communique son essence, et en
l' autre il communique sa subsistence,
qui est vne mesme chose
avec son essence : en l' vn Dieu est
pere en donnant sa substance à
son fils, et en l' autre Dieu est
homme donnant sa subsistence à
l' humanité. Et par vn moyen si
rare, par vne communication si puissante
et diuine, Dieu est homme,
et l' homme est Dieu : Dieu est
homme se reuestant de nostre humanité ;
et l' homme est Dieu subsistant
et viuant en la diuinité :

p505

et il y a au monde vn mediateur
de Dieu et des hommes, lequel est
homme, pour porter la mort que
les hommes ont meritée ; et est Dieu
pour triompher de la mort que les
hommes ne pouuoient vaincre, et
pour leur donner sa vie et son eternité.
Et c' est le fils vnique de Dieu
lequel est ce mediateur ; lequel
s' est faict homme pour les hommes ;
et lequel par vn amour et vn pouuoir
admirable, nous éleue en s' abbaissant,
nous glorifie en patissant,
nous deïfie en s' humanizant, et
nous eternise en mourant. Et ainsi
se prepare l' oeuvre tant désiré de la
redemption : et ainsi s' établit et
s' introduit au monde le tres-grand
mystere de l' incarnation qui le
doit accomplir. Mystere que saint
paul éleue et magnifie en ces
grandes paroles : manifestè magnum

p506

est pietatis sacramentum, quod manifestatum
est in carne, iustificatum est
in spiritu, apparuit angelis, praedicatum
est gentibus, creditum est in mundo,
assumptum est in gloriâ ! Grand
sans contredit est le mystere de
pieté, lequel est manifesté en
chair, iustifié en esprit, veu des
anges, presché aux gentils, creu au
monde, et enleué en gloire. Mystere
grand qui commence en terre
et finit au ciel, où lesvs est à la
dextre du pere ! Mystere grand,
qui conioignant la terre avec le
ciel, conioinct Dieu avec l' homme,
et le conioinct pour vne eternité !
Mystere grand, et d' vne
grandeur et qualité opposée à
celle du mystere de la trinité :
car l' vn est grand en sublimité,
l' autre est grand en humilité ; l' vn
est naturel et necessaire ; l' autre

p507

est libre et volontaire ! Mystere
grand et vraiment grand en dignation,
en amour, en pieté,
digne de porter ce beau nom et ce
bel eloge que luy donne l' apostre :
magnum pietatis sacramentum !
Et selon la nature des sacrements
ce mystere et ce sacrement
est composé de deux natures ; l' vne
externe, l' autre interne, l' vne diuine,
l' autre humaine ; l' vne visible,
l' autre inuisible ; comme estant la
base, l' origine et l' exemplaire des
autres sacrements, qui sont tous à
son exemple composez de deux
natures par rapport au verbe incarné :
lequel a voulu peindre et
figurer dans ses oeuvres et ses sacrements
en son eglise, son mystere
de l' incarnation, qui
est sacrement des sacrements, et
a aussi vne maniere de grace plus

p508

diuine et plus auguste que les autres
sacrements particuliers ; et est
vn sacrement et mystere plein de
Dieu, plein de grace, plein de
lumiere, qui contient et manifeste
le Dieu inuisible en la chair
visible de l' homme, et sanctifie
l' humanité par l' esprit de la
diuinité, selon ces belles paroles :
manifestatum est in carne, iustificatum
est in spiritu. Mystere puissant
et vniuersel, qui répand ses rayons
et ses effects par tout, donnant lumiere
aux anges, et salut au monde !
Apparuit angelis, praedicatum
est gentibus, creditum est in mundo :
mystere tout diuin et tout celeste,
qui de la terre s' éleue au ciel, y
establit sa demeure permanente, et
nous tire et appelle tous en la
gloire : assumptum est in gloriâ :
digne fin et couronne d' vn si

p509

grand mystere ! Dont soit benit
pour iamais Dieu en soy-mesme,
et en son fils vnique lesvs-Christ
nostre seigneur, que le
pere nous a voulu donner par vn
amour et par vn don singulier en
ce mystere : et aussi il s' appelle
luy-mesme le don de Dieu en
ces belles paroles qu' il a dittes à la
samaritaine : si scires donum Dei,
si tu sçauois, ô femme, le don de
Dieu. Donnons nous donc à luy,
car il est le don du pere, et luy-mesme
se donne à nous : soyons à
luy, car il est à nous, et il est tout à
nous : en sa diuinité, nobis datus ; en
son humanité, nobis natus, ce dit son
prophete et son eglise. Allons à
luy, car il vient à nous, et il a les paroles
de vie eternelle. Adherons à
luy, car en luy nostre humanité
est adherente à sa diuinité. Aymons

p510

le, car il est nostre vie, nostre
gloire et nostre amour ! Adorons
le, car il est Dieu, et il est
nostre dieu, dieu et homme pour
iamais. Et l' aymant, le loüant, le
benissant en ses grandeurs et en
ses merueilles ; aspirons à luy,
respirons sa gloire : desirons qu' il
nous benisse, et qu' il soit recogneu,
seruy et adoré par tout le
rond de la terre. Et finissons, en
ce souhait et en ces paroles de son
prophete : benedicat nos Deus,
Devs noster, benedicat nos
Deus ; et metuant eum omnes fines
terrae. Que Dieu nostre dieu,
nous benisse ; que Dieu nous benisse :
et que toutes les parties de la
terre, mesme les plus éloignées
reuerent et adorent la grandeur
et la puissance de sa majesté.

p511

DISCOVRS HVICTIEME

DE LA COMMUNICATION DE DIEU

EN CE MYSTERE .

Vn ancien renommé
en la recherche et en
la cognoissance des
choses naturelles faisoit
vn si grand cas
de la veuë du soleil, qu' il se disoit
estre né pour voir et contempler
ce grand corps de lumiere et ce
bel astre de l' vniuers, qui communique
sa splendeur aux estoilles et
aux planettes, qui estend ses rayons
iusques aux extremittez du monde,
qui rend par son aspect toutes
choses visibles et apparentes, et
par son mouuement distingue nos
iours, nos saisons et nos années :

p512

tant il estimoit la veuë de ce grand
corps celeste. Mais nous plus heureux
que cét ancien philosophe,
éleuez en vne meilleure eschole,
instruits d' vne plus haulte philosophie,
éclairez d' vn soleil bien
plus lumineux, et doüez par luy-mesme
d' vne lumiere infuse, qui
est surnaturelle et diuine ; disons
avec verité que nous sommes nez
en la terre, et renez en la grace
pour voir le soleil de iustice, la
lumiere increée et personnelle, lumiere
de lumiere, Dieu de Dieu, le
fils vnique de Dieu, et fils vnique
de Marie, lesvs-Christ nostre
souuerain seigneur. Aussi celuy
qui nous a creés par sa puissance,
et racheptez par sa misericorde,

nous donne vne eternité
pour voir ce bel obiect en la lumiere
de sa gloire ; et en attendant

p513

cét estat heureux nous le propose
en la terre comme vn obiect principal
qui doit exercer nostre foy
et nostre pieté en sa cognoissance
et en son amour. Pensons donc
à luy, parlons de luy, et continuants
nos discours recherchons
sa lumiere, penetrons ses grandeurs,
déployons ses merueilles, et portons
nos pensées plus auant dans
l' estat, dans le secret, et dans la singularité
de ce rare mystere.

Le soleil duquel cet ancien philosophe
estimoit et aymoît tant
la veuë, et que nous trouuons si
beau, n' est qu' vne image de lesvs,
lequel est vn soleil dans le monde
de la grace et de la gloire, et est le
soleil d' autant de soleils qu' il y a
et aura de saints au ciel qui reçoient
tous de luy leur splendeur
et leur illustration comme d' vne

p514

source viue et d' vne fontaine inespisable
de lumiere. Car vn
chacun d' entre eux est plus brillant
et éclattant que le soleil, ce dit
l' escriture, et ils n' ont tous autre
clarté que celle qui leur est donnée
de lesvs, lequel est le grand
astre, non du firmament, mais du
ciel empyrée, et le principe de
lumiere, non pour le temps, mais
pour l' eternité. Ce soleil que
nous voyons de nos yeux mortels
et perissables, nous figure et represente
les excellences et les perfections
de cetui-cy qui est reserué
pour des yeux doüez de gloire et
d' immortalité : et par les ressemblances
et dissemblances qu' il a

avec luy, nous éleue à sa cognoissance
plus parfaicte et accomplie,
comme de celuy qui est son archetype
et son architecte tout

p515

ensemble, et nous apprend à estimer
et recognoistre dauantage
la nature des choses eternelles
dedans la veuë sensible des choses
temporelles. Car si le soleil
qui est sujet à corruption, est si
beau, si grand, si viste, si leger,
et si réglé en ses mouuements,
que nous ne pouuons pas assez
admirer ce grand oeuvre de la
main du tres-haut : si par la beauté
de sa nature, comme vn oeil clair
et reluisant il excelle par dessus
toutes les creatures visibles : s' il
faict ses periodes et reuolutions
avec vn si bel ordre et mesure que
nos esprits ne suffisent pas mesme
à conceuoir vne si grande vistesse
avec vne si grande égalité : si par
ses influences et sa lumiere il est si
nécessaire à l' vniuers, que l' vniuers
réssént aussi tost vn affoiblissement

p516

en son estre, et vne eclipse
en sa vigueur par son eclipse,
bien qu' elle soit et de peu de durée
et non vniuerselle : bref, s' il est
tel que iamais on ne peut se rassasier
de le regarder : combien
doit estre excellent en beauté, en
grandeur, en clarté, en maiesté et
en toutes sortes de perfections le
soleil de iustice, le soleil eternel,
le soleil qui faict le iour de la grace,
et le diuise de la nuict du peché ;
le soleil qui preside au temps
et à l' eternité ; le soleil qui separe
la vraye lumiere d' avec les vrayes
tenebres ; le soleil qui éclaire et la
terre et le ciel empyrée ? Combien

donc ce vray soleil sera-t' il
resplendissant en sa lumiere ? Combien
prompt en ses mouuements
et en son assistance ? Combien réglé
en sa conduite ? Combien

p517

puissant en ses influences ? Combien
efficace en ses attraits ? Et
combien necessaire à l' vniuers ?
Et si celuy qui est aueugle, souffre
vne grande perte de ne point
voir ce soleil qui paroît à nos
yeux : quelle perte est-ce au pecheur
d' estre priué et priué pour
iamais de la vision de celuy qui
estant sa vie et sa verité, est et se
nomme luy-mesme la vraye lumiere
du monde, et est veritablement,
admirablement et diuinement
vn soleil, et vn soleil bien
different de celui-cy ? Car ce soleil
n' est que pour le corps, et est seulement
exposé aux yeux des hommes
et des bestes : mais lesvs est
le soleil non seulement des hommes,
mais aussi des anges. lesvs
porte vne lumiere qui rayonne
non seulement dedans les yeux et

p518

les yeux immortels : mais aussi dedans
les esprits et dedans les esprits
doüez de gloire. lesvs est le soleil
et du monde visible et du
monde intelligible en son humanité :
et il est mesme vn soleil et
soleil orient dans le monde archetype
en sa diuinité. Ce soleil
ne peut pas estre nommé le prince
et le pere de lumiere : car elle fut
créée auant luy, et auant luy elle
faisoit son office, éclairant l' vniuers,
et separant le iour d' avec la
nuict : et il fut créé depuis pour
estre vn corps supposé à cette lumiere
tres pure et sincere, et préparé

pour seruir comme de coche
et chariot pour porter cette lumiere
premiere née. Mais lesvs
est la vraye lumiere, lesvs est
vne substance de lumiere, lesvs est
la viue source de lumiere, lesvs

p519

est mesme la splendeur de la lumiere
increée, et le pere et le prince
de lumiere, qui la répand et
communique et en la terre et au
ciel, et dans le temps et dans l' eternité,
et sans lequel il n' y a point
de vraye lumiere au monde. Ce
soleil, à proprement parler, n' est
pas le pere de la nature : mais n' est
qu' vne partie de cette nature. Car
le ciel et la terre furent faicts
auant luy, et auant luy la terre
estoit couuerte et chargée de ses
enfantements, ayant éclos de son
sein, et poussé plantureusement
auant qu' il fust créé, mille sortes de
fleurs, d' herbes et de plantes : de
sorte qu' il ne peut estre estimé
l' autheur des choses qui naissent
de la terre. Mais lesvs est l' autheur
de la nature, de la grace et
de la gloire : lesvs est celuy par

p520

qui toutes choses ont esté faittes,
et par qui elles sont refaittes et
restablies en vn nouuel estre.
Dieu formant ce soleil du monde
corruptible le quatrième iour de
la creation du monde, l' a mis au
firmament, et il y est et y sera attaché
tousiours ; et du ciel il éclaire
la terre. Mais Dieu formant
le vray soleil, le soleil du monde
eternel, en la plenitude des temps ;
il l' a mis en la terre, et de la terre
par sa naissance il éclairoit le ciel ;
et les anges mesme venoient en
terre rechercher sa lumiere : et

maintenant il est tout ensemble et
en la terre au milieu de son peuple
en son eucharistie, et au ciel
empyrée au milieu de ses anges et
de ses saints dans le thrône de
sa maiesté, éclairant et sur les
cieux et sur la terre tout ensemble,

p521

et remplissant le ciel et la
terre de sa gloire.
Or cét ancien philosophe, qui
estimoit tant la veuë de son soleil,
pouuoit bien se contenter soy-mesme
en le voyant et regardant
souuent ; mais il ne pouuoit pas
peindre ce soleil en soy-mesme, il
ne pouuoit pas se transformer en
ce soleil ; et il ne pouuoit pas deuenir
vn soleil regardant ce soleil :
ains demeuroit tousiours
semblable à luy-mesme, nonobstant
ce regard et cét aspect :
tousiours en terre et non au ciel
avec son soleil : tousiours en sa
nature basse et terrestre, et non pas
reuestu de la clarté, de la splendeur,
de la viuacité de ce soleil. Mais
nous auons encore vn nouuel aduantage
par dessus cét ancien philosophe
oultre ceux que nous auons

p522

apportez cy-dessus au regard du
soleil, qui est vrayement nostre, et
vrayement soleil, en la veuë duquel
nous deuons estre occupez. Car
nous n' auons pas seulement le pouuoir
de regarder et contempler vn
soleil comme cét ancien philosophe ;
mais nous auons à contempler
vn bien autre soleil ; et si nous
auons encore le pouuoir de le peindre
et former en nous ; et il s' y
peint luy-mesme par les rayons
de sa grace, comme par de viues
couleurs ; il nous tire et éleue à luy

par sa vertu ; il nous transforme
en ses qualitez par sa puissance ; et
il nous rend celestes, resplendissants,
lumineux et eternels comme luy,
et mesme il establit son thrône
et son tabernacle en nous par vn
diuin mystere ; et nous sommes
portants ce soleil au monde.

p523

L' art excellent de la peinture
est vne imitation de la nature, qui
va figurant à nos yeux par son industrie
ce que Dieu a produit au
monde hors de soy-mesme par sa
puissance : mais cét art ne paroît
en rien moins que lors qu' elle
veut peindre le soleil le plus noble
des corps que Dieu ayt formé
en l' vniuers : tant il y a de vigueur,
de splendeur et de clarté en cét
astre celeste, qui ne peuuent estre
representées par les ombres et les
couleurs de la terre. Et l' impuissance
de cét art ne paroît en rien
tant qu' à la peinture de cét excellent
obiet : tant il y a de distance
visible et sensible entre l' image
et le prototype. La profession
du christianisme, à proprement
parler, est vn art de peinture,
qui nous apprend à peindre : mais

p524

en nous-mesme, et non en vn fonds
estranger : et à y peindre vn vnique
obiet : car nous n' auons
point à peindre, mais à effacer le
monde en nous, monde qui est le
seul obiet et de la veuë des hommes
et de l' art des peintres : nous
n' auons point à porter en nous
l' image du vieil homme ; mais
celle du nouuel homme : et pour
parler plus clairement, nous auons
à y peindre vn seul obiet, et le
plus excellent obiet qui soit ;

et celui sur lequel la peinture a
le moins d' atteinte ; c' est à dire,
nous auons tous à peindre en nous-mesme
vn soleil, le soleil du soleil,
le soleil de iustice, le soleil
du ciel empyrée et de l' eternité
lesvs-Christ nostre seigneur ;
qui est l' image viue que le pere a
formée et exprimée en soy-mesme.

p525

Et nous auons à passer nostre
vie en ce bel et noble exercice, auquel
nous sommes exprimants et
formants en nous-mesme celui que
le pere eternal a exprimé en soy, et
qu' il a exprimé au monde, et au
sein de la vierge par le nouveau
mystere de l' incarnation. Et en
ce noble et diuin exercice nostre
ame est l' ouuriere, nostre coeur
est la planche, nostre esprit est le
pinceau, et nos affections sont les
couleurs qui doiuent estre employées
en cét art diuin, et en cette
peincture excellente. Mais combien
y a-t' il de distance entre cette
imitation et image que nous
formons de lesvs-Christ en
nous-mesme, selon le conseil de
l' apostre ; et son original et prototype ?
Certes rien ne peut peindre
naiuement le soleil que le

p526

soleil mesme, qui est le plus
excellent peintre de l' vniuers, et
le meilleur peintre de soy-mesme :
car en luy exposant seulement
vne glace polie, il faict en vn moment
la vraye et viue image de
soy-mesme en cette glace, que nul
peintre ne peut imiter, et non pas
mesme regarder, tant elle a de
brillant et d' éclat, tant elle a de
vie et de vigueur, et tant elle exprime
naiuement et au naturel la

clarté, la splendeur et la beauté de
son prototype : ainsi lesvs est
le vray peintre de soy-mesme : et
comme il a tant de rapports excellents
au soleil, il a encores celui-cy
de se peindre luy-mesme, et
d'imprimer sa figure et ressemblance
parfaicte en l' ame. Car
apres que nous auons essayé de le
peindre imparfaitement en nous

p527

par nos pensées et nos affections
spirituelles en la vie de la terre ; il
veut se figurer luy-mesme bien
plus parfaitement en nos coeurs et
en nos esprits purifiez par sa grace :
ce qu' il faict en la vie du ciel, où
estants exposez à son aspect et aux
rayons de sa lumiere, il se figure
luy-mesme en nous, comme en vne
glace bien polie : et nous tirants à
luy, nous éleuants à luy, il nous rend
semblables à luy, et nous communique
ses qualitez celestes et glorieuses.
Et en ces deux sortes de
peintures si differentes d' vn mesme
obiect, se passe l' estat et la conduite
de l' ame en deux sortes de
vies bien differentes : l' vne, en laquelle
par son labeur et par son
industrie accompagnée de la grace,
elle est operante et imprimante
en son fonds l' esprit et la

p528

vertu de lesvs : et l' autre, en
laquelle lesvs mesme par l' abondance
et la plenitude de ses
lumieres et illustrations agit et
opere luy-mesme, et luy imprime
son esprit et sa ressemblance.
Mais pour nous conduire en
l' intelligence de nos mysteres par
la mesme comparaison du soleil
qui imprime son image dans le
miroüer qui luy est exposé : supposons

ce qui n' est pas au soleil
de la terre, pour mieux entendre
ce qui est au soleil du ciel empyrée ;
et regardants cette image viue
et éclattante du soleil dans ce miroüer,
disons en nous-mesme :
que seroit-ce si ce soleil qui imprime
son image et sa figure dans
cette glace descendoit du ciel pour
s' appliquer, s' imprimer et s' incorporer
luy-mesme en cette glace, et

p529

ne faire avec elle qu' vn mesme
corps et substance de lumiere et
de clarté ? Combien cela seroit-il
different de l' image morte du peintre,
en vn tableau, et de la ressemblance
encore imprimée dans la
glace par les rayons du soleil ? Car
lors ce n' est qu' vne espece du soleil
imprimée par son aspect dans
cette glace : mais icy ce seroit le
soleil mesme en sa propre substance
et lumiere qui auroit penetré
non de ses rayons, mais de sa
substance, cette glace, et ne feroit
avec elle qu' vn mesme corps et
principe de lumiere. Or c' est ce
que le verbe eternel, vray soleil
en l' eternité, et le soleil orient en
la diuinité, faict en l' humanité sacrée
de lesvs : car il ne se contente
pas de peindre en elle son
image et sa semblance, comme il

p530

faict en nous ; mais il sort du sein
de son pere ; il descend du plus
hault des cieux au plus bas de la
terre ; il s' applique à cette humanité ;
il s' vnit à elle ; il luy communique
son existence, sa subsistence,
et sa personne. Et comme son
pere le produisant eternellement
luy a imprimé sa propre essence,
luy aussi par vne production nouvelle

qu' il reçoit en la nature humaine,
imprime sa subsistence et
sa personne en cette humanité ; il
luy communique sa gloire, sa
splendeur et sa diuinité ; il termine
et accomplit cet estre créé par son
estre increé ; il s' vnit à cette humanité ;
il s' establit en elle ; il s' incorpore
en elle ; et par vn excellent
mystere, selon la parole du s.. esprit,
le verbe est faict chair, et habite
en nous plein de vie et de gloire ;

p531

plein de grace et de verité ; plein
de lumiere et de majesté ; comme
estant celuy qui est l' vnique du
pere eternel, et qui est vn nouveau
principe de vie, de gloire et de
diuinité communiquée au monde.
C' est le sujet du present discours
que cette communication ineffable
de la diuinité qui donne vie
et subsistence à nostre humanité.
Ce que pour bien entendre, il
nous faut supposer des discours
precedents : que la foy en sa lumiere
et en sa pieté distingue, recognoist
et adore en Dieu deux
choses, son essence, et sa subsistence :
elle distingue, recognoist
et adore aussi en ces mysteres
deux sortes de communications
diuines, lesquelles fondent et establisent
les deux mysteres principaux
et permanents en toute eternité,

p532

que l' eglise annonce et publie
au monde en l' autorité de
Dieu, que la terre reçoit et adore
en l' humilité de sa creance, et que
le ciel nous fera voir en sa lumiere
et en sa gloire. Car la communication
d' essence establit le mystere
de la trinité, et la communication
de subsistence establit le

mystere de l' incarnation. Et comme
cette essence diuinement residente
et communiquée aux personnes
diuines est leur existence,
leur grandeur, leur diuinité, leur
majesté, et leur perfection suprême,
increée, absoluë : ainsi la subsistence
diuinement communiquée
à la nature humaine, est la
grandeur de cette humanité, et la
cause, la base, et l' origine de toutes
les excellences, perfections et
felicittez qui sont et seront à iamais

p533

communiquées par la diuinité à
cette humanité. C' est pourquoy
la consideration profonde et particuliere
de cette subsistence est
tres-necessaire à la parfaite intelligence
de ce mystere, et est tres-digne
et tres-haulte en elle mesme.
Contemplons donc ce mystere,
et éleuons-nous à recognoistre
que le verbe eternel entrant
en cette humanité, qu' il veut vnir
et conioindre à soy pour vne eternité,
ne luy communique pas seulement
sa sainte presence, comme
plusieurs du vulgaire pourroient
penser ; ny aussi quelques vnes de
ses perfections qui luy sont communes
avec les autres personnes
diuines : mais en se donnant à cette
humanité, il luy donne et communique
vne chose qui est si
grande, si haulte, si diuine, qu' elle

p534

est identifiée avec la diuine essence :
diuine essence qui est l' ocean
de toutes les perfections créées et
increées, et les contient toutes en
vnité, en simplicité, en eminence.
Et cela mesme que le verbe eternel
donne et communique à cette
humanité, outre cette admirable

identité avec l' essence diuine, est
d' ailleurs si propre, si particulier
et si intime à sa personne, que nous
n' auons point assez de parole pour
l' exprimer dignement, estant ce
qu' on nomme en la diuinité de ce
nom auguste et singulier de subsistence :
subsistence qui a cela de
particulier, d' estre incommunicable
mesme dans l' estre diuin, d' estre
constitutive de la seconde personne
de la trinité, et de la distinguer
d' avec les autres personnes diuines :
d' où vient que ce mystere qui est

p535

principal en la religion chrestienne,
et original des autres mysteres
de Iesus, en sa vie, en sa
mort, en sa gloire, est en vn ordre
et en vn estat si particulier et si admirable,
qu' il est, et singulierement
diuin, et singulierement propre
au verbe eternel. Qui sont deux
pointes de consideration tres-grande
en la consideration de ce mystere,
et desquels dependent plusieurs
grandes suites et consequences.
Dautant que ce mystere est singulierement
diuin, puis qu' il est
fondé et estably en vn estre qui
est vne mesme chose avec la diuine
essence ; c' est à dire, en la subsistence,
laquelle est si parfaitement
vne mesme realité avec l' essence
diuine, qu' elle ne peut pas mesme
estre conceuë de nos esprits sans
cette essence : car encores qu' ils

p536

diuisent les choses les plus conioinctes,
et qu' ils separent en leurs
pensées l' essence des relations ; ils
ne scauroient toutesfois separer
les relations de leur essence commune,
par vn secret admirable dedans
la trinité, et par vne merueille

dans la merueille mesme.
Or le mesme moyen qui rend ce
mystere diuin, rend ce mystere
encore singulierement propre au
verbe, puis qu' il est fondé en cette
subsistence, qui est tellement
propre au verbe, qu' elle ne conuient
qu' au verbe. Car de deux
choses que nous distinguons et adorons
en Dieu, essence et subsistence,
toutes deux sont singulieres
et remarquables en l' vnité, qui
conuient et à l' vne et à l' autre : mais
elle conuient tellement à l' essence
du verbe, qu' estant vne, elle est

toutesfois également et diuinement
communicable aux personnes
diuines ; et conuient autant et
aussi proprement au pere et au s..
esprit comme au fils : au lieu que
la subsistence du verbe est parfaitement
vne et parfaitement
incommunicable en la diuinité, et
elle est tellement propre au verbe,
qu' elle ne conuient qu' à luy, et
est constitutiue et distinctiue de
son estre. D' où l' on voit euidemment
que cette communication
du verbe à l' humanité, se fait
par vne chose si intime au verbe,
comme est la subsistence, et si propre
à luy, qu' elle n' appartient qu' à
luy, et non au pere, non au saint
esprit, ausquels mesme son essence
est commune. Et toutesfois par
le priuilege d' amour incomparable
qui faict en ce mystere, ô

grandeur ! ô merueille ! Ce qui ne se trouue pas pour vne haute raison en la nature diuine au mystere de la trinité ; cette subsistence incommunicable dans l' estre diuin est communiquée par excez d' amour dans l' estre créé ; et cette subsistence est appropriée à la nature humaine, à vne essence nouvelle, à vne essence estrangere, à vne essence créée ; et daigne suppléer en cette essence les offices et vsages de la subsistence humaine et ordinaire. Ce qui montre bien l' excellence et singularité de cette communication intime, haulte et sublime qui interuient au sacré mystere de l' incarnation. Car la foy adore deux sortes de communications diuines, et bien differentes l' vne de l' autre ; l' vne est la communication par nature

p539

en la trinité, qui communique l' essence et produit la personne, mais la produit incommunicable ; l' autre est la communication par amour en l' incarnation, qui communique la personne, et en la personne l' essence ; et communique cette personne qui est incommunicable dans la diuinité. ô puissance ! ô priuilege de l' amour au regard de la diuinité mesme, puis que mesme il communique ce qui est incommunicable dans la diuinité ! Mais ce poinct merite vn discours à part de l' amour de Dieu en ce mystere. Continuons nos propos ; et disons que cette subsistence communiquée à cette humanité au lieu de sa subsistence humaine faict, et fonde vne singuliere et admirable appropriation du verbe à cette nature humaine,

p540

et de cette nature humaine au
verbe, et de nous tous en elle et
par elle à ce mesme verbe eternel,
et à toute la tres-saincte trinité.
Pour l' intelligence de quoy il nous
faut remarquer que cette humanité
n' appartient pas au verbe seulement
comme la creature appartient
à son createur, ny comme le
vassal à son souuerain seigneur,
qui est vn droict et vne qualité en
laquelle elle releue également de
toutes les personnes diuines ; mais
elle luy appartient en vn certain
sens, en la mesme maniere, qui l' osera
dire ? Que la diuine essence
appartient au verbe. Car le verbe
incarné a deux natures et essences,
et cette humanité est la seconde et
la nouvelle essence de ce verbe,
ainsi que la diuinité est son essence
premiere et eternelle : et le verbe

a voulu que la subsistence
de sa diuinité soit la subsistence
propre de cette nouvelle essence,
c' est à dire, de son humanité : comme
si par la force et la puissance de
son amour il eust voulu partager
vne mesme chose ; et vne chose
induisible et incommunicable en
elle-mesme, entre deux natures si
inégales et si differentes, en donnant
la mesme subsistence de sa
diuinité pour subsistence à cette
humanité. Et par ainsi nous voyons
que cette humanité subsistant au
mesme terme auquel subsiste la
diuinité, elle appartient au verbe
par le tiltre, le droict et la qualité
d' essence, qui est le mesme tiltre
que porte la diuine essence, et qui
conuient à cét estre increé. Mais
c' est avec cette difference, que
la nature humaine est la nouvelle

p542

essence du verbe, et la nature
diuine est son essence eternelle :
que celle-la est vne essence volontaire,
et celle-cy est vne essence
necessaire : que celle-la est vne
essence prise et espousée par amour,
et celle-cy est vne essence
donnée et receuë par nature. Oserois-je
passer plus auant en la penetration
de cette appartenence
que nostre humanité a au verbe
eternel, et en recognoissance du
tiltre heureux et honorable, et de
la qualité chere et pretieuse qu' elle
porte, d' estre vrayement et proprement
l' vne de ses essences ? Car
ce n' est pas encore assez, de dire
que cette nature humaine appartient
au verbe par vne sorte d' appartenence,
qui ne conuient à aucune
autre chose créée ; et qu' elle luy
appartient en la mesme maniere

p543

qui est propre à la diuine essence :
mais il faut encores passer vn degré
plus auant, et dire qu' elle appartient
au verbe en vne certaine
maniere qui luy est tellement
propre, que mesme elle ne conuient
pas à la diuine essence, qui est
toutesfois l' essence premiere du
verbe incarné : car elle a vne
singularité d' appartenance au verbe,
qui mesme ne se trouue pas
en la nature diuine : et cette
singularité d' appartenance luy est
tellement propre, que rien n' appartient
au verbe, comme luy appartient
cette nature humaine :
et ny dans l' estre créé, ny dans
l' estre increé, il ne se trouue rien
qui soit ainsi proprement, vniquement
et singulierement appartenant
à Dieu ; à Dieu, dy-je, par vn
excez d' amour vny à nostre humanité.

p544

Dautant qu' elle a tous les
mesmes droicts et tiltres d' appartenances
qui conuiennent à toutes
les choses créées ; et elle entre
heureusement au droict et au tiltre
d' essence du verbe eternal,
comme la nature diuine ; et d' abondant
elle a vne singularité
d' appartenance et d' appropriation
au verbe que n' ont pas les autres
choses créées, et que mesme n' a
pas l' essence increée au regard des
personnes de la trinité. Car cette
nature humaine ne conuient qu' au
verbe seul entre toutes les personnes
diuines ; au lieu que la
nature diuine conuient également
à toutes les personnes increées,
puis que la foy nous enseigne
que la diuine essence, bien
qu' elle soit l' essence du verbe,
luy est commune avec le pere et

p545

le saint esprit : mais l' essence humaine
dans l' ordre des choses
créées, et increées, ne conuient
qu' au verbe en cette sorte d' vnité,
d' intimité et de propriété de
personne : car elle est tellement
son essence, qu' elle n' est pas l' essence
du pere et du saint esprit :
c' est la bien-aymée du pere ; mais
ce n' est pas son essence : c' est
l' espouse du s.. esprit par le lien
de la grace ; mais ce n' est pas sa
nature, comme elle est la nature du
verbe subsistant et viuant nouuellement
au monde : car cette humanité
est l' essence du verbe par le
lien et le droict de sa propre subsistence :
à raison de quoy le verbe
est nostre par nature et par grace,
et s' appelle singulierement
nostre diev par les oracles
diuins, Deus noster, comme estant

p546

singulierement nostre par l' estat de
ce mystere : par lequel aussi nous
deuons comme par vn droict mutuel
et reciproque estre singulierement
siens. Droict heureux et
aduantageux pour nous : mais tiltre
et droict onereux pour luy, puis
qu' il le rendra pleige de nos pechez,
le garand de nos fautes, le
compagnon de nos misereres ; et en
fin, le mettra en vne croix et en
vn sepulchre. Mais laissant ces
pensées pour vne autre fois, et contemplant
l' honneur que reçoit cette
humanité par ce mystere, éleuons
nous, et disons : ô dignité ! ô
grandeur ! ô felicité de la nature
humaine, d' estre ainsi éleuë pour
appartenir au verbe ! D' estre éleuë
pour luy appartenir d' vne maniere
d' appartenance qui ne conuient
à aucune chose créée ! D' estre éleuë

p547

pour luy appartenir par vn droict
de singularité que la foy ne nous
permet pas d' attribuer mesme à
son essence eternelle ! Laquelle
chacun des fideles recognoist estre
l' essence des autres personnes diuines ;
au lieu que la foy nous apprend
que cette humanité n' a point
d' autre personne à qui elle appartienne,
et où elle repose, que la personne
du verbe. Et cette sorte
d' appartenence vnique et singuliere
au verbe a encores cela de
merueilleux, qu' elle luy est naturelle
et surnaturelle tout ensemble.
Car elle appartient au
verbe, comme à celui qui est sa
personne mesme, et l' appartenence
de la nature avec la personne
est vne appartenence si intime, si
intrinsicque et si naturelle, que
l' ordre des choses creées n' en contient

p548

point de plus grande. Et
d' ailleurs, la dignité de cette personne
qui daigne estre la propre
personne de cette nature humaine,
est si eminente par dessus toute
nature créée, que sa grandeur et
hautesse semble ne pouuoir entrer
dans ces limites : et elle est si diuine,
que nous ne la pouuons regarder
sans l' adorer. Car c' est la personne
du verbe : c' est la seconde
personne de la trinité égalle à la
premiere : et c' est vne personne en
laquelle subsiste la diuine essence
de toute eternité, comme en l' vne
de ses personnes. Cette appartenence
doncques de l' humanité au
verbe, est non seulement si propre
et si intime, mais elle est d' abundant
si haulte et si diuine, qu' elle
peut à bon droict estre ditte et
estimée avec admiration naturelle

p549

et surnaturelle tout ensemble,
voire aussi naturelle comme si elle
n' estoit point surnaturelle ; et aussi
surnaturelle, comme si elle n' estoit
point naturelle : c' est à dire, si naturelle,
qu' il n' y peut pas auoir vne
condition plus intrinseque et vne
liaison plus intime entre les choses
qui conuiennent à vne mesme
nature ; toutes les autres vnions
et appartenances naturelles estant
moindres que la personnelle : et
si surnaturelle et éleuée par dessus
la nature, que ny les hommes, ny
les anges ne peuuent pas mesme
conceuoir vne plus grande éleuation
et eminence, que celle qu' a
cette humanité vnue à la personne
du verbe.
Or le verbe eternel se communiquant
ainsi à la nature humaine,
il luy communique primitiuement

p550

sa subsistence : et dautant
que la diuine essence est l' essence
du verbe, et est vne mesme chose
par identité avec la subsistence
qu' il communique à cette humanité ;
il s' ensuit que la diuine essence
comme essence du verbe, est aussi
iointe et communiquée à cette
nature humaine : ie dis comme essence
du verbe ; car elle est aussi
l' essence du pere et du s.. esprit :
et en cette qualité elle a des conditions
selon le langage de la theologie,
qu' elle n' a pas comme essence
du verbe : et elle n' est pas iointe
à nostre humanité comme essence
du pere et du saint esprit : mais
comme essence du verbe : et personne
ne peut contester, qu' estant
l' essence du verbe eternel, elle
ne soit vnue à cette mesme nature
à laquelle le verbe est vny, d' autant

p551

que la personne du verbe comprend
son essence et sa subsistence.
Donc si la personne du verbe
est vnüe à cette humanité, l' essence
et la subsistence du verbe y est
vnüe : et cette humanité de Iesvs-Christ
nostre seigneur porte
et reçoit en elle-mesme non seulement
l' estre personnel : mais aussi
l' estre essentiel de Dieu : car le
verbe est Dieu, Dieu est homme,
et l' homme est Dieu, selon les notions
les plus familiares et communes
de la foy : et le verbe est
Dieu par cette essence diuine, et
Dieu est homme par cette humanité :
et l' homme est Dieu par la diuinité
que l' humanité reçoit en la subsistence
du verbe eternal : et il n' est
pas possible de comprendre comment
cét estre personnel de Dieu
peut estre communiqué sans l' estre

p552

essentiel de Dieu, lequel il
comprend et enclot dans sa conception
formelle. Et c' est aussi la
doctrine commune des theologiens,
qui toutesfois semble n' estre
pas entenduë par les auteurs des
libelles diffamatoires, qui se font
reconoistre par iceux aussi peu
exercez en la charité chrestienne,
que peu instructs en l' intelligence
de ces mysteres, et du
concile de Toledé, qu' ils alleguent
sans l' entendre, comme
il sera dit ailleurs. Mais reseruons
cela pour vn autre temps, et ne
meslons point de contentions en ce
discours : et continuons à dire et
supposer que l' humanité de Iesvs-Christ
nostre seigneur est vnüe
à la personne du verbe eternal ;
c' est à dire, et à sa subsistence, et à
son essence : qu' elle est vnüe primitiuement

p553

à sa subsistence, et
consequemment à l' essence : qu' elle
est vnue à l' essence par le moyen
de la subsistence, et non à la subsistence
par le moyen de l' essence :
qu' elle est vnue à l' essence du
verbe eternel, comme estant l' essence
du verbe, et non comme
l' essence ou du pere ou du saint
esprit : qu' elle est vnue à l' essence
qui est commune au pere et au
saint esprit ; mais non entant
qu' elle est commune et subsistente
en leurs personnes ; mais entant
qu' elle est subsistente en la propre
personne du verbe eternel : qu' elle
est vnue par le pere, par le fils,
par le saint esprit à la subsistence
du fils ; mais qu' elle n' est possedée
en cette sorte qui constitue
le mystere de l' incarnation, que
par le fils. Et c' est ce qu' a voulu

p554

definir le concile de Toledé
en cet article mal allegué, mal
entendu, et mal appliqué par quelques
censeurs de ce siecle. Or
cette essence eternelle comme
estant l' essence du verbe, elle est
diuine, elle est infinie, elle est suprême
et souueraine sur toute essence
creée : et en vn mot, elle est
vn abysme de grandeurs, de perfections
et de merueilles. Donc toutes
ses grandeurs, excellences et
perfections par le moyen de cette
subsistence et à raison et en suite
de cette subsistence, sont communiquées
à cette humanité : car
ces perfections subsistent en la
subsistence du verbe eternel : elles
subsistent donc en cette humanité,
puis que leur subsistence est la
mesme subsistence qui accomplit
et termine cette humanité. l' ay

p555

dit notamment par le moyen de
la subsistence, et i' ay adiousté apres
et par expres en svitte et à
raison de cette subsistence. Où il
faut remarquer que ce n' est pas
vne simple varieté de paroles superflues :
ces termes sont differents,
et emportent choses differentes, et
veulent dire choses grandes, que
la langue ne peut exprimer, que
l' esprit ne peut concevoir, que la
foy adore en la terre sous le
voile de son obscurité, que le ciel
reuele et manifeste en sa lumiere.
Ce que nous en pouuons dire et
concevoir en general, en la bassesse
et obscurité de la terre ; c' est
que les grandeurs et perfections
de cette diuine essence, entant
qu' elles sont communicables à vn
estre créé demeurant créé, et en
toutes les manieres qu' elles luy

p556

sont communicables, sans conuersion
et sans confusion aucune
d' vne nature en l' autre ; elles sont
actuellement, abondamment et
dignement communiquées à cette
nature humaine, selon l' oeconomie
et la dispensation diuine ; et
elles luy sont communiquées pour
releuer, pour actuer, pour perfectionner,
pour dignifier, et pour
deifier cette humanité, en la maniere
que les choses inferieures
peuent estre actuées et perfectionnées
par les suprêmes, les humaines
par les diuines, et les choses
créées par l' estre increé ; et en
vne maniere toute propre, toute
correspondante à la grandeur, à la
dignité et à la sublimité du mystere.
Il nous faut contenter de
ces paroles generales et confuses,
faute de lumiere à penetrer et à

p557

declarer l' estenduë, la sublimité,
et la profondeur des mysteres.
Car qui pourroit concevoir et exprimer
ce qui est ou formellement
ou virtuellement ; ou primitiuement,
ou consecutiuellement ; ou
substantiellement, ou accidentellement ;
ou originairement, ou accessoirement
enclos en ces paroles
de l' vnion personnelle de la diuinité
auecques l' humanité ? De la
communication suprême et ineffable
qui est entre Dieu et l'homme ?
Et de ce que Dieu donne à
l' homme et opere en l' homme,
qui est homme et Dieu tout ensemble ;
c' est à dire homme-Dieu ?
Et de ce que cét homme fils de
Dieu et fils de l' homme tout ensemble
opere enuers Dieu et pour
Dieu en la veuë de ses deuoirs, et
en l' excés de ses pouuoirs, de ses